



CLAUDIO TORQUATO DA SILVA

Cargo Público Efetivo: AUDITOR FEDERAL DE FINANÇAS E CONTROLE
Função/DAS: FUNÇÃO COMISSIONADA EXECUTIVA - SECRETARIO(A)
EXECUTI. ADJUNT.

Órgão de Exercício: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIAO

Jornada: 40

Estabilidade: Servidor Estável

CONHECIMENTOS TÉCNICOS

Ouvidoria Em Órgãos Públicos

Acesso À Informação E
Segurança Da Informação

Administração E Gestão Pública

Integridade Pública E Privada

Auditoria Governamental

IDIOMAS

INGLES

Compreensão



Escrita



Fala



Leitura



ÁREAS DE INTERESSE

INTEGRIDADE

AUDITORIA INTERNA
GOVERNAMENTAL

SOBRE

Auditor Federal de Finanças e Controle da Controladoria-Geral da União (CGU) desde 1995, graduado em Ciências Contábeis pela Universidade De Brasília (UnB), com Especialização em Auditoria Interna e Externa pelo ICAT/UDF. - Coordenador-Geral de Auditoria das Áreas de Agricultura e Reforma Agrária (de 1999 a 2002) da CGU, onde deu início aos primeiros trabalhos de auditoria operacional na Área de Reforma Agrária. - Diretor de Auditoria da SFC/CGU (2003 a 2006) - com trabalhos em 06 Pastas Ministeriais - Diretor de Gestão Interna da CGU (2007-2012). - A partir de fevereiro de 2013 ocupou cargo de chefe de Assessorias Especiais de Controle Interno no MTE, no Ministério das Comunicações e na Agricultura, Pecuária e Abastecimento, com destaque neste último para a implementação da Gestão da Integridade do MAPA, e pela implantação do Cadastro Agroíntegro e da premiação "Selo MAIS INTEGRIDADE" para empresas e cooperativas do Setor. Atualmente ocupa o cargo de SE Adjunto da CGU

FORMAÇÃO

GRADUAÇÃO - BACHAREL EM CIENCIAS ECONOMICAS

UNIVERSIDADE DO DISTRITO FEDERAL - UNIDF

1987 - 2023 - Incompleto

GRADUAÇÃO - CIÊNCIAS CONTÁBEIS - BACHAREL

UNIVERSIDADE DE BRASILIA

1986 - 1990 - Concluído

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

Secretário Executivo Adjunto / CARGO COMISSIONADO DE DIRECAO

Controladoria-Geral da União

01/2023 - Atual

gerência adjunta executiva

DIREÇÃO EXECUTIVA

Chefe da Assessoria Especial de Controle Interno / CARGO COMISSIONADO DE ASSESSORIA

Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento
07/2016 - 12/2022

responsável direto pela relação da Pasta com a CGU e TCU, e mais especificamente, pela gestão da política de integridade do MAPA (PROGRAMA MAPA ÍNTEGRO) com destaque para a implementação da premiação denominada SELO MAIS INTEGRIDADE e CADASTRO AGROÍNTEGRO, ambos voltados para o Setor Agropecuário.

ASSESSORAMENTO ESPECIALIZADO NA ÁREA DE CONTROLE INTERNO

Chefe da Assessoria Especial de Controle Interno / CARGO COMISSIONADO DE ASSESSORIA

MINISTERIO DAS COMUNICACOES
11/2015 - 06/2016

responsável direto pelo relacionamento da Pasta com a CGU e TCU e , especificamente, pela implementação na Pasta do Programa de Integridade, com adesão formal ao PROFIP/CGU.

ASSESSORAMENTO ESPECIALIZADO NA ÁREA DE CONTROLE INTERNO

Chefe da Assessoria Especial de Controle Interno / CARGO COMISSIONADO DE ASSESSORIA

MINISTERIO DO TRABALHO E EMPREGO
02/2013 - 10/2015

responsável direto pelo relacionamento da Pasta com a CGU e TCU e , especificamente, pela implementação da política de transparência ativa e passiva na Pasta, com destaque para a transparência dos dados de arrecadação sindical.

ASSESSORAMENTO ESPECIALIZADO NA ÁREA DE CONTROLE INTERNO

Diretor de Gestão Interna / CARGO COMISSIONADO DE DIRECAO

Controladoria-Geral da União
06/2007 - 01/2013

Responsável pela Gestão e Ordenação de Despesa da CGU (orçamento, finanças, pessoal, licitações e contratos e gestão documental)

GESTÃO PÚBLICA

Diretor de Auditoria / CARGO COMISSIONADO DE DIRECAO

Controladoria-Geral da União
08/2003 - 06/2007

direção e supervisão das atividades de auditoria nos programas de governo dos Ministérios da Agricultura, Desenvolvimento Agrário, Trabalho e Emprego e incluindo o Sistema S, Cultura, Turismo e Integração Nacional.

AUDITORIA GOVERNAMENTAL

Coordenador-Geral de Auditoria das Áreas de Ref Agrária e Agricultura da Secret Federal de Controle / CARGO COMISSIONADO DE DIRECAO

Controladoria-Geral da União
03/1999 - 07/2003

Supervisão e Coordenação das Atividades de Auditoria e Fiscalização das áreas de agricultura e reforma agrária

AUDITORIA GOVERNAMENTAL

Chefe de Divisão de Auditoria Operacional Ciset MAPA / CARGO COMISSIONADO DE DIRECAO

Controladoria-Geral da União
03/1998 - 02/1999

Responsável pelas auditorias operacionais no INCRA e no MAPA
AUDITORIA GOVERNAMENTAL

Auditor Federal de Finanças e Controle - cargo efetivo

Controladoria-Geral da União
03/1995 - 02/1998
atividades operacionais relacionadas à auditoria governamental
do Poder Executivo Federal

AUDITORIA GOVERNAMENTAL

Técnico do Tesouro Nacional / Cargo Efetivo

Receita Federal
01/1993 - 02/1995
Atividades de apoio aos trabalhos do Auditor da Receita Federal

FISCALIZAÇÃO TRIBUTÁRIA

 **CURSOS**

II CONGRESSO BRASILEIRO DE INTEGRIDADE (VIA ÉTICA) - também como palestrante

ESCOLA NACIONAL DE GESTÃO AGROPECUÁRIA - ENAGRO
10/2019 - 10/2019
Concluído

INSTRUTOR SOBRE INTEGRIDADE E CONFLITO DE INTERESSE PARA OS AUDITORES FEDERAIS AGROPECUÁRIOS

ESCOLA NACIONAL DE GESTÃO AGROPECUÁRIA - ENAGRO
07/2018 - 11/2018
Concluído

IMPLEMENTANDO A GESTÃO DE RISCOS NO SETOR PÚBLICO

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
04/2017 - 04/2017
Concluído

3ª OFICINA DE SIC DE 2016 PARA APF - INFORMAÇÃO SIGILOSA E INFORMAÇÃO CLASSIFICADA, COM ÊNFASE EM H

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
06/2016 - 06/2016
Concluído

ÉTICA E SERVIÇO PÚBLICO

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
05/2015 - 06/2015
Concluído

VIII CONGRESSO BRASILEIRO DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E COMPRAS GOVERNAMENTAIS

INSTITUTO BRASILEIRO DE DIREITO PROCESSUAL
08/2012 - 08/2012
Concluído

6º CONGRESSO BRASILEIRO DE PREGOEIROS (também como palestrante)

EDITORA SARAIVA - BRASÍLIA
03/2011 - 03/2011
Concluído

CONGRESSO LATINO-AMERICANO DE AUDITORIA INTERNA (CLAI 2010)

AUDITORIA E CONTROLADORIA NO SETOR EMPRESARIAL

11/2010 - 11/2010
Concluído

II CONGRESSO BRASILEIRO DE CONTROLE PÚBLICO
INSTITUTO BRASILEIRO DE DIREITO PROCESSUAL
11/2009 - 11/2009
Concluído

ADVANCED SEMINAR ON COMBATING CORRUPTION
GEORGE WASHINGTON UNIVERSITY
05/2009 - 05/2009
Concluído

III REUNIÃO ESPECIALIZADA DE ORG GOVERN CONTROLE INTERNO (REOGCI) DE PAÍSES DO MERCOSUL
ESAF - ESCOLA DE ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA
12/2008 - 12/2008
Concluído

V FORUM BRASILEIRO DE COMBATE À CORRUPÇÃO NA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
EDITORA SARAIVA - BRASÍLIA
12/2008 - 12/2008
Concluído

XVIII CONGRESSO BRASILEIRO DE CONTABILIDADE
CONSELHO FEDERAL DE CONTABILIDADE
09/2008 - 09/2008
Concluído

1º CURSO DE IDENTIFICAÇÃO DE CARTÉIS PARA PREGOEIROS E MEMBROS DE COMISSÕES DE LICITAÇÃO
ESAF - ESCOLA DE ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA
08/2008 - 08/2008
Concluído

CURSO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR PARA DIRIGENTES DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA FEDERAL
ESAF - ESCOLA DE ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA
06/2008 - 06/2008
Concluído

INSTRUTOR NO CURSO DE FORMAÇÃO PARA O CARGO DE ANALISTAS DE FINANÇAS E CONTROLE DA CGU
ESAF - ESCOLA DE ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA
10/2002 - 07/2006
Concluído

X SIMPÓSIO NACIONAL DE AUDITORIA DE OBRAS PÚBLICAS (SINAOP)
TRIBUNAL DE CONTAS DO PIAUÍ
10/2005 - 10/2005
Concluído

INSTRUTOR NO CURSO DE AUDITORIA NO SETOR PÚBLICO
CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE
11/2003 - 10/2005
Concluído

XXVII CONGRESSO BRASILEIRO DE AUDITORIA INTERNA (COMBRAI) - também como palestrante
AUDITORIA E CONTROLADORIA NO SETOR EMPRESARIAL
10/2004 - 10/2004
Concluído

CONFERÊNCIA INTERNACIONAL DE AUDITORIA AMBIENTAL
TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO - TCU
06/2004 - 06/2004
Concluído

SEMINARIO RESPONSABILIDAD Y CONTROL (TAMBÉM COMO PALESTRANTE)

ORGANIZAÇÃO DAS NAÇÕES UNIDAS - ONU

11/2003 - 11/2003

Concluído

SEMINÁRIO INTERNACIONAL ¿AVALIAÇÃO DE PROGRAMAS: EXPERIÊNCIA DA AUSTRÁLIA, CANADÁ E BRASIL¿

ESAF - ESCOLA DE ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA

10/2001 - 10/2001

Concluído

WORKSHOP DO ÓRGÃO CENTRAL DO SIST CONTR INTERNO C/AS AUDITORIAS INTERNAS DO GOVERNO FEDERAL

ESAF - ESCOLA DE ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA

12/2000 - 12/2000

Concluído

SEMINARIO DE CONTABILIDADE E AUDITORIA INTERNA

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE

11/2000 - 11/2000

Concluído

V ENDICON - ENCONTRO NACIONAL DOS DIRIGENTES DO CONTROLE INTERNO

ESAF - ESCOLA DE ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA

03/1998 - 03/1998

Concluído

Grupo de Estudo sobre Auditoria Operacional

ESAF - ESCOLA DE ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA

07/1996 - 08/1996

Concluído

ENCONTRO NACIONAL DE AUDITORIAS GOVERNAMENTAIS

ESAF - ESCOLA DE ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA

12/1995 - 12/1995

Concluído

 **CERTIFICAÇÕES**

CURSO DE FORMAÇÃO PARA O CARGO DE ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE (240h)

ESAF - ESCOLA DE ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA

01/02/1995

CURSO DE FORMAÇÃO PARA O CARGO DE AUDITOR TRIBUTÁRIO DO DF (240h)

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO DISTRITO FEDERAL

10/03/1994

CURSO DE FORMAÇÃO PARA O CARGO DE TÉCNICO DO TESOURO NACIONAL DA RECEITA FEDERAL (160h)

ESAF - ESCOLA DE ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA

04/01/1993

✉ CONTATO

Site/Blog: claudio.silva@cgu.gov.br



Link Público:

<https://curriculo.sougov.economia.gov.br/claudio-silva-172786708>

As informações deste currículo são autodeclaratórias, sendo responsabilidade exclusiva de quem as declara comprovar a veracidade e a autenticidade. Tenho ciência de que a prestação de informações falsas ou diversas das que deviam ser escritas são passíveis de responsabilização administrativa, cível e criminal.

Currículo gerado pelo Sistema Perfil Profissional - Sougov.br em 04/09/2023 às 15:19

Data da última atualização: 04/09/2023 às 15:19